laquelle nombre de ces modestes établissements passèrent, dès le Xe et plus encore au cours 

1232 ISLA FREZ, Ejército, p. 177-178 ; LALIENA CORBERA, C., « Fundación y dotación », p. 19-22. Voir dans un 
sens comparable, mais à des niveaux plus modestes, les études de cas menées par MARTÍN VISO, « Monasterios y 
poder aristocrático », p. 108-110 ; ID., « Monasterios y reordenación del espacio local : un estudio comparado 
del norte de Zamora y la región de Viseu (siglos IX-XI) », dans LÓPEZ QUIROGA, MARTÍNEZ TEJERA et MORÍN 
DE PABLOS (éd.), Monasteria et territoria, p. 259-273, ici p. 264-265 ; ID., « Monasterios y redes sociales en el 
Bierzo altomedieval », dans Hispania, 71, 2011, p. 9-38. Plus généralement, LE JAN, R., Famille et pouvoir dans 
le monde franc (VIIe-IXe isècle). Essai d’anthropologie sociale, Paris, 1995 (Histoire ancienne et médiévale, 33), 
p. 125. 
1233 CDMS 2, doc. 602. Voir sur la profiliatio ISLA FREZ, La sociedad gallega, p. 232-234. 
1234 COu, doc. 3 (934-938), p. 54 : Et quando sauberunt donos de cassa quia tradiuit eam ipse trasgresor in 
manus alienas fuerunt ipsos omines a ille com[i]de dono Gutierr e domna Elduara et ad ile episcopo dom 
Rodosi[ndo] […] et ferirunt se illos a p[… c]omide dom Gutier et de ille episcopo donno Rodosindu et 
mandarunt [a]d illos sua cassa ingenua intigra. 
1235 LFB 1, doc. 182 (1032-1043), p. 215 : Ego magister Savarigus confessus […] advenit mihi asto [sic] animo 
[…] ut faceremus vobis comitissa domna Ilduara prolis Menendiz et Tuda karta firmitatis sicuti et facio de 
monasterio vocabulo Sancto Michaele quod habuimus de parte de avio nostro abbate Ildrevedo […]. Esse vos 
mea domina teneatis ibi nostros soprinos et nostram prosapiam semper et faciant vobiscum illo servitium et 
devendatis et applicetis semper eos et nostra progenia sic faciat semper ad illam nostram et de nostra gente qui 
monacos fuerit vel deovota sub vestra gratia semper habeant et ad vos et sic ad vestram prosapiam semper 
servitium faciant in cunctis temporibus et quod teneatis nos in quantum vixerimus et defendatis et bene faciatis. 
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du XIe siècle, sous le contrôle des principaux monastères d’Hispanie, fut parfois le moyen 

d’un tel procès de hiérarchisation, au bénéfice des grandes aristocraties régionales1236. 

Avec une volonté comparable de renforcer un pouvoir par l’extension ou 

l’affermissement d’un réseau de fidélités, certains monastères étaient cédés à titre de bénéfice.